
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 10  din  31   iulie      2012 

privind constituirea comisiei consultative in domeniul asistentei sociale si 
protectiei copilului la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
Consiliul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  ; 

Având in vedere :  
� expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea constituirii unei structuri 

comunitare consultative in domeniul asistentei sociale si protecţie a copilului la comuna 
Dragomiresti , judeţul Vaslui ;  

� raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  privind 
constituirea comisiei comunitare consultative in domeniul asistentei sociale si protecţie a 
copilului ; 

� avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotarare prezentat  ; 
In conformitate cu prevederile art. 103  din  Legea nr. 272 / 2004  - privind protecţia si promovarea 

drepturilor copilului ; 
In temeiul prevederile art.36 , alin. 2 , lit. „d” , alin. (6) , lit.”a” , art. 45 , alin. 1 si  art. 115, alin. (1) 

,lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publica locala , republicata  ,  
 

H O T A R A S T E 
 

 Art. 1 . In vederea identificării nevoilor comunităţii si de soluţionare la nivel local a problemelor 
sociale care privesc copii  - se constituie comisia comunitara consultativa  in domeniul asistentei 
sociale si protecţie a copilului – la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui in următoarea componenta :  

Preşedinte  -  Stoinea Geani - Nonel                                    - secretarul comunei Dragomireşti 
Secretar      -  Neamtu  Teodora  Dorina                              - referent asistent social 
Membrii     -  Grigore Benone                                              - viceprimar 
                   -  Păduraru Marian - Gheorghiţă                       - Ag. şef principal 
                   -  Toma   Valeriu                                               - Medic de familie 
                   -  Turcu Constantin                                           - consilier local                     
                   -  Preda Mihaela                                                 - asistent medical  comunitar 
                   -  Mihai  Didina                                                  - director scoala Radeni     
                   -  Preda Marian                                                    - preot paroh Dragomirești  
                   -  Cojoc Vicu                                                       - consilier local  
                   -  Iorga Gabriela                                                  - mediator sanitar  

 Art. 2 . Rolul acestei structuri comunitare consultative este de a soluţiona  cazuri concrete , cat si 
de a răspunde nevoilor  globale  din comuna pentru îndeplinirea acestuia comisia beneficiind  de 
programe de formare  in domeniul asistentei sociale si protecţie a copilului .    
 Art. 3 . Comisia  comunitara  consultativa va  funcţiona  pe toata durata mandatului consiliului 
local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui si va funcționa in baza Regulamentului de Organizare si 
Functionare (ROF)  inscris in anexa 1 , care face parte integranta din prezenta  .  
 Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează comisia comunitara consultativa in 
domeniul asistentei sociale si protecţie a copilului .  

Dragomirești  ,Data : 31.07.2012 
 

                 PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                     Contrasemnează  , 
                 Consilier  TURCU CONSTANTIN                                 secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 


